香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其
準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公告全部或任何部分內容而
產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

TIANNENG POWER INTERNATIONAL LIMITED

00819

海外監管公告

本海外監管公告乃天能動力國際有限公司（「本公司」）根據香港聯合交易所有限公司（「聯
交所」）證券上市規則（「上市規則」）第13.10B條刊發。

請參閱隨附天能電池集團股份有限公司（「天能股份」）於上海證券交易所科創板（「科創
板」）刊發之公告（「該公告」），內容有關其截至二零二二年十二月三十一日止十二個月未
經審計之業績。

天能股份為一家於科創板上市之公司。於本公告日期，本公司控制天能股份已發行股本
約86.53%及其業績與本公司財務業績綜合入賬。

於聯交所網站登載該公告，僅為向香港投資者進行同等的資訊傳達及遵守上市規則第
13.10B條，別無其他目的。

承董事會命
天能動力國際有限公司

主席
張天任

香港，二零二三年二月二十七日

於本公告日期，本公司執行董事為張天任博士、張敖根先生、張開紅先生、史伯榮先生
及周建中先生；本公司獨立非執行董事為黃董良先生、張湧先生和肖鋼先生。

1

证券代码：688819    证券简称：天能股份    公告编号：2023-011

天能电池集团股份有限公司

2022 年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

本公告所载2022年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事

务所审计，可能与天能电池集团股份有限公司（以下简称“公司”）2022

年年度报告中披露的数据存在差异，具体数据以公司2022年年度报告中

披露的数据为准。敬请投资者注意投资风险。

一、2022 年度主要财务数据和指标

单位：人民币万元

项目 本报告期 上年同期
增减变动幅度

（％）

营业总收入 4,177,885.18 3,871,616.87 7.91

营业利润 235,118.00 155,171.70 51.52

利润总额 234,929.30 157,890.59 48.79

归属于母公司所有者的净利润 190,227.86 136,936.58 38.92

归属于母公司所有者的扣除非

经常性损益的净利润
153,122.74 103,642.49 47.74

基本每股收益（元） 1.96 1.42 38.03

加权平均净资产收益率(%) 14.64 11.98 增加 2.66个百分点

 本报告期末 本报告期初
增减变动幅度

（％）

2

总资产 3,246,292.73 2,667,708.07 21.69%

归属于母公司的所有者权益 1,366,977.52 1,227,198.98 11.39%

股本 97,210.00 97,210.00 0.00%

归属于母公司所有者的每股净

资产（元）
14.06 12.62 11.39%

注：1.本报告期初数同法定披露的上年年末数。

2.本报告期以未经审计的合并报表数据填列。最终数据以公司 2022 年年度报告

中披露的数据为准。

3、数据如有尾差，为四舍五入所致。

二、经营业绩和财务状况情况说明

（一）报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素

1、经营情况

报告期内，公司实现营业收入 4,177,885.18 万元，较上年同期同比增

长 7.91%，实现归属于母公司所有者的净利润 190,227.86 万元，较上年

同期同比上涨 38.92%；实现归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的

净利润 153,122.74 万元，较上年同期同比上涨 47.74%。

2、财务状况

报告期末，公司总资产 3,246,292.73 万元，同比增长 21.69%；归属

于母公司的所有者权益 1,366,977.52 万元，同比增长 11.39%；归属于母

公司所有者的每股净资产 14.06 元，同比增长 11.39%。

3、影响经营业绩的主要因素

报告期内公司盈利能力大幅增长，具体说明如下：

1）公司营业收入增长

3

2022 年，铅蓄电池行业仍然保持稳定增长趋势，伴随下游整合以及

新应用场景需求释放，铅蓄电池具备市场成长空间。报告期内，下游电

动轻型车整车市场加速整合，马太效应凸显，整车厂需求逐步向龙头电

池企业集中，报告期内公司依托于一级整车厂合作紧密度加强以及二级

市场市占率进一步提升，公司销量稳步增长。

报告期内，公司锂电产能进一步得到释放，并且加快了锂电储能业

务市场扩张，公司销售及客户结构得到优化。公司锂电营收增幅超 60%。

2）利润增速

2022年，公司利润增长提速主要受益于铅蓄电池产品盈利能力提升。

相较于 2021 年，报告期内公司铅蓄电池产品原材料价格趋于稳定，公司

产品价格相对稳定。此外公司有序推进智能化工厂等项目，帮助公司在

生产端有效控制成本。

（二）上表中有关项目增减变动幅度达 30%以上的主要原因说明

1、报告期内，公司营业利润较上年同期同比上涨 51.52%、利润总额

较上年同期同比上涨 48.79%、归属于母公司所有者的净利润较上年同期

同比上涨 38.92%、归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润较

上年同期同比上涨 47.74%、公司基本每股收益同比上涨 38.03%，主要原

因是报告期内公司铅蓄电池产品原材料价格趋于稳定，公司产品价格相

对稳定，毛利率相较于上年同期有所增长，从而使得报告期内公司主营

产品的盈利能力得到提升，此外公司有序推进智能化工厂等项目，帮助

公司在生产端有效控制成本。

4

三、风险提示

公司不存在可能影响本次业绩快报内容准确性的不确定性因素。

本公告所载 2022 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事

务所审计，可能与公司 2022 年年度报告中披露的数据存在差异，具体数

据以公司 2022 年年度报告中披露的数据为准。敬请投资者注意投资风

险。

特此公告。

天能电池集团股份有限公司董事会

2023 年 2 月 27 日